TERMO DE RESPONSABILIDADE E ISENÇÃO

Eu,_____________________________________________, portador do RG

_____________________ e CPF ___________________________, declaro

para os devidos fins, que segui todos os passos do “Requisitos de Aplicação

Remota” e que meu computador e conexão de internet atendem a todas as

necessidades exigidas para a realização e administração remota do teste

TOEFL ITP na versão digital.

Declaro também que possuo uma conta do aplicativo Zoom, um sistema

externo e fora da responsabilidade da Mastertest.

Doravante, está isenta a empresa Mastertest de qualquer responsabilidade por

qualquer intercorrência que interfira na execução do teste, como por exemplo

(mas não somente), travamento do computador, não funcionamento da

webcam, queda da conexão da internet, conflito dos softwares externos, não

acesso ao aplicativo Zoom ou travamento do sistema de áudio.

Com isso, caso qualquer intercorrência das citadas acima (ou mesmo uma não

prevista) impeça a finalização do teste em questão, estou ciente de que não

terei direito a remarcação ou reembolso de qualquer espécie.

Comprometo-me a ler e seguir todas as orientações constantes no Manual do

Candidato, que me será enviado por email assim que a minha inscrição for

efetivada, não sendo permitida a alegação de desconhecimento de qualquer

regra lá presente.

Data: ______/_______/_________.

Assinatura: ________________________________________

CPF: __________________________________